clam illis subministrandi victum, et potum reddebant, tandem hac media subventum est illis. Comperit est Ezechiam in religioso suo illo cantico Ecclesiam vocasse hirundinem, et se hirundinis filium: *Sicut pulvis hirundinis, sic clamabo.* Nunc ergo sacra haec hirundo a longe clamans dulci melo conciniit regem venturum: *Venite, adoremus:* postea vero adventum Christi proximior: *Prope est, ait, iam Dominus, venite, adoremus.* Ac tandem in vigilia Natalis in haec verba prorumpit: *Hodie sciatis, quia venit Dominus, et mane videbitis gloriam eius.* Felix nuncium, quod adventum Christi praedicit, sed felicius eius adventus: ut enim egregie dixit sanctus Chrysologus (*ser. de Nat. Christi*): *Dulcis epistola, sed usque dum veniat, qui misit; necessarium chryographum, sed usque ad debiti redditionem; optimi flores, sed usque dum veniant poma.* Unde quanto sponsae gratior est dilecti sponsi praesentia, quam epistola, et gratior est omnibus creditoribus debiti solutio, quam chryographum, et fructus agricolis, quam flores; ita amabilior est adventus Christi, quam nuncium illius; tamen dum ipse adventare differt, gratissima est illa, quo noster aures personal vox: *Hodie sciatis, quia venit Dominus.* Sic enim facile ab eo opprobrio, cuius meminit David, liberabimur, quo gentes nobis tarditatem adventus Christi obiecebant: nam ubi vulgata nostra legit: *Exprobraverunt commutationem Christi tui;* alii vertunt: *Exprobraverunt tarditatem pedum tuorum.* At iam omnino cessabit huius opprobrii occasio, cum coeli nuncium Dei in carne adventum prae foribus stare, Ecclesia id promulgante, aperte indicet: *Hodie sciatis, quia venit Dominus, et mane videbitis gloriam eius.* Non praetermittam hoc loco illorum curiosas, sed pie interrogationi satisfacere, qui quaerunt, quare secundus Adam primi Adami iacturam resarcire, et genus humanum a tyrannica satanae servitute eripere venturus, id per quinque millia annorum distulerit, cum tamen prudentis medici sit grassanti morbo citissime mederi; quod nec negotii difficultas illum deterret, cum apud Deum non sit impossibile omne verbum; nec notitia, ac limpida cognitio, quo se humiliter atque abiecti stabuli hospitio recipiendum fore praevidebat, animum eius invocare potuit, cum videamus eo tempore consulto venisse, quo pauperibus propter multitudinem adventantium, ut tradidit divus Lucas, difficultis esset hospitii receptaculum aliquod invenire. Divus Augustinus versus illa verba Pauli (*ad Galatas 4*) scribens: *Ubi venit plenitudo temporis,* respondet ad Dei maiestatem spectare per longissima temporum intervalla felicem eius adventum differre, ut sic amplius divulgatus, ferventius desideratus pretiosior, et clarior haberetur. S. Leo Papa (*ser. 3. de Nat.*) existimat Christum Dominum adventum suum in carne distulisse, ut copiosius tempus tandem suppederet ad praeparanda, quae tanto Principi consentanea forent, aptiorque, et capax tantum beneficii, et in Prophetaum oraculis illius praenunciatis instructior mundus redderetur: *Hac salutariter, inquit, operis mora capax nos suae voca-*

*tionis effecit, ut quod multis signis, multis vocibus, multisque mysteris per tot saecula praenunciatum, in his diebus Evangelii non esset ambiguum.* Itaque sicut in religione datur annus probationis, seu novitatus, qui professionem antevertit, et ad baptismum recipiendum, qui est quaedam catholice fidei professio, praecedit catechismus; ita oportuit ante Verbi divini Incarnationem, et temporalem eius nativitatem, longam temporis intervallum antecedere, ut eo mundas quasi novitius, et catechumenus in fide Christi venturi instrueretur, et ut ex divo Leone nuper retulimus, divinorum arcanorum capax, et ad professionem fidei prior redderetur. Cum enim huiusmodi profundissima mysteria, et maxime Dei in carne adfissimum sacramentum facultate naturae longe excellat, oportuit mentem humanam paulatim, ac pedetentim, divina opitulante gratia, rei difficultatem superare. Atque hac mirifice faciunt verba cardinalis Caietani (3. p. q. 1. a. 1), dicentis: *Initiatur genus humanum ad futurum illud in ara crucis sacrificium; ac si diceret, mundus, quasi ad divina capessenda hebetis ingenii oportuit ut diu edoeretur, et fidei scholam per plures frequentaret annos, ut mortalitatis naturae assumptionem ad hypostasim Verbi divini sibi facilius persuaderet.* Deinde aliter ad interrogationem factam respondere possumus, si dicamus, Deum non eundem, quem nos usurpare temporis computum, quia iuxta eius numerationem mille anni sunt dies una, ut dixit David (*Psal. 89*): *Mille anni ante oculos eius, quasi dies externa, quae praeterit.* Unde distulisse adventum suum per quinque annorum millia, quinque dumtaxat dierum iuxta Dei computum dilatio fuit. Atque in hoc sensu non immerito exposuerim verba prophetae Abacuch (*cap. 2*): *Si moram fecerit, expecta eum, quia venit, et non tardabit.* Videntur haec duo seculum pugnare, et moram facere, et non tardare; at non pugnant, quia perinde fuit, ac si diceret, si iuxta nostrum temporis computum moram facere videatur; ad iuxta divinum non tardabit, maxime quod latinum proverbium habet: *sat cito, si sat bene.* Cum ergo de Christo Domino dictum sit, *bene omnia fecit,* non sero, sed sat cito venisse non immerito dicemus, qui alioquin adventum suum per annorum centena millia differre potuisset. Gratis tamen concessio, quod sero venisset, sane tarditatem temporis celeritate expeditionis tanti negotii, quae totius erat generis humani redemptionis, admittimus compensavit. Unde egregie illi quadrat cognomen illud, quod referente Maciano, ut tradidit Pierius, impositum fuit candidum duci Marci nomine, quem cognominatum Remoram salutarem, sumpta metaphora a pisce maris memora nominato, de quo Plinius (*lib. 31. cap. 1*) refert, quod tametsi quantitate parvus, tantae virtutis est, ut navim celeri navigatione pergentem facile sistere faciat. Ratio autem, ob quam illo honorifico nomine duem illum donarunt, ea certe fuit, quod cum missus esset a rege in civitatem Goidi ad inveniens omnes eunuchos reddendos, volebat enim rex gentem illam penitus extinguere, ipse

quantum potuit in itinere moratus fuit, ut sufficiens eis suppeteret tempus ad placandum regem, et sententiae revocationem obtinendam: quod quia ita contingit, salutarem Remoram illum vocabant, utpole qui sua mora eorum vitae, et salutis causa extitisset. Cum ergo morosa illa adventus Christi dilatio iuxta divinum decretum nobis proficua fuerit, et in nostram salutem cesserit, potiori iure, quam Maricem, Remoram salutarem illum compellabimus. Hac tanta celeritate fuit praeditus Salvator noster, ut Sponsa, quae ingenium, et indolem eius probe noverat, cervo illum comparavit, dicens (*Cant. 2*): *Veniet saliens in montibus, transiens colles.* Contemplatur hic Sponsa hominem, quasi cervum fugitivum, Deum autem eius Domino celeri cursu eum insequentem, a quo, quousque illum apprehendit, nec per momentum insequi desistit. Quem figuratum loquendi modum verba d. Pauli (*Hebr. 2*) redolent: *Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit.* Aufugit angelus a Deo per peccatum superbiae, aufugit homo per peccatum inobedientiae; illum dimittit, hunc insequitur; illum a se abiicit, hunc tenacius, quam dici possit, apprehendit, ita ut quod semel assumpsit, nunquam dimiserit, nec unquam dimittet. Inter Prophetas etiam hanc Christi celeritatem vaticinati sunt in primis David, dicens (*Psal. 18*): *Excitavit ut gigas ad currendam viam, a summo coelo egressio eius: deinde Isaias (cap. 8) ait: Voca nomen eius accelera.* Cognomen sane valde illi consentaneum, cum breviori tempore, quam Alexander, non pariter, sed universum mundum crucis vexillo in sublime erecto saae ditioni, quasi in ictu oculi subingarit. Tandem Malachias praescit Christum celeritatem praenunciavit: *Et sanitas, inquit (Malac. 4), in pennis eius;* quasi dicat, ad salutem, et vitam nobis impertiendam non deambulans, non currens, sed volans venit. Atque ex his praemissis, hanc tamquam conclusionem elicio, quod cum non tantum Incarnatio Verbi divini, et natalitas Christi, sed singulae temporis illius circumstantiae, quo dignatus est visitare nos oriens ex alto, in nostram redundaverint utilitatem, ac singulare commodum, nobis certe incumbit gralum illi hospitium praeparare: nec vero hac solum ratione, ob nostram utilitatem, sed et propter exitimiam eius maiestatem; ob hanc enim prisca illi Romani urbanitatis iurum observantissimi, Imperatores excepturi, triumphales arcus, variaque simulacra ingenti pecuniarum sumptu elaborata erigebant, et pleraque alia honoris, et reverentiae argumenta illis dabant. Sed et Abraham in hoc hospitandi genere omnium praestantissimus extitit, cuius exitima cura, ac sollicitudo, quam adhibuit, cum tres angelos sub specie peregrinorum in domum suam hospitio recepit, nos stimulare debet, ut excepturi non mortales Imperatores, non spiritus angelicos, sed ipsam angelorum Dominum, coeli, terraeque supremum monarcham, dignum habitaculum diligentissime praeparemus: quod qua ratione praestandum sit, egregie nos edocuit per Prophetam dicentem (*Ps. 49*): *Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter, quo ostendit*

*dum illi salutare Dei;* quasi dicat, offerat mihi orationis sacrificium, et oratio viam illi aperiet ad fruendum dilecto Filio meo. Ut tamen clare constet, hoc orationis sacrificium cordis puritatem, tamquam individuum comitem, habere debere, ut indicant verba divi Pauli (*ad Tim. 2*): *Levantes puras manus, observanda est translatio Theodoret, legitur: Sacrificium super faciem honorificavit me modeste, et divinum salutem ostendam ei.* Illud enim verbum *modeste*, non solum corporis, sed et morum compositionem, et animi rectitudinem indicat, quae praecellere debet, qui orationis sacrificio vacat. Sed quia non solum hoc praecipue tempore natalis Christi Domini orandum, sed mortificationi, et bonis operibus insistendum est, ideo Paraphrasas Chaldaeus (*in comment. iuxta loc.*) ait: *Dominanti fomitem veluti sacrificium laudis imputabitur ei, et accerit se a semitis pravis, et ostendam illi salutare Dei:* cui Paraphrasi consonat versio Complutensis Biblicae, in haec verba legitur: *Qui honorificat me, corrigit vitam suam, et ostendam illi salutare Dei.* Ut hanc autem vitam correctionem amplectamur, audiamus Prophetam dicentem (*Psal. 79*): *Meditatus sum nocte cum corde meo, et excitabar, et scopabam spiritum meum.* Quidam legunt, *scobebam*, quod idem est, ac si diceret, cor dolabam, velut ligneam tabulam, ut planum redderem: alii: *Purgabam spiritum meum.* Marginalis glossa vertit: *Excitabam spiritum meum,* alludens ad modum emundandi gallium, excitando virga pulverem ab eo: Glossa Interlinearis, et ordinariae transferunt: *Ventilabam spiritum meum,* ut in altum erigendo spiritum inordinata desideria, velut paleae, a grano bonae cogitationis, et sanctae operationis secernerentur, et longius abigerentur. Genebrardus legit: *Vexabam spiritum meum;* quasi diceret, comprimebam dolore, velut spongiam cor meum, ut parvos quos generat humores, distillaret, idque vi tanta praestabat regius Vates, ut continuo diceret (*Psal. 142*): *Defecit spiritus meus.* Sane qui huiusmodi sibi violentiam inferat, maxime his diebus, quibus caro propter ciborum copiam, frequentem laborum usum, confabulationis longioris consuetudinem, et alia huiusmodi, quae concupiscentiae ardent, lascivire solet, et recalcitrare, a hinc subdubio Christum inveniet, quia ut dixit Iob (*cap. 28*): *Sapientiam non invenitur in terra suavior inventum.* Si ergo fratres sapientiam Patris incarnatam invenire cupitis, non in lautis conviviis, non in profanis ludis, non in exccrandis choreis, sed in oratione, in temperantia, in modestia, in vitae probitate, et morum compositione, et cum recens nato conformitate invenietis; qui cum Patre, et sancto Spiritu vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA V.

*Quam laetum fuerit nunciam, quo fuit mudo nunciata Christi Nativitas etc. quae ad illam digne celebrandam necessaria sit mentis nostrae praeparatio.*

In hoc tam proximo natalitatis Christi die, quo cum pariter nostra omnium salus apparere incipit, dicere iure optimo potero, quod gaudio exultantes quondam illi dixerunt, qui castra regis Syriae spoliaverunt (4. Reg. 7): *Haec dies boni nunciis, si tacuerimus, sceleris arguemur.* Id enim maxime pertinet ad sacri verbi praecones, qui merito reprehendendi videntur, si laetis vocibus, et summis encomiis tantum Dei beneficium non extollerent, et promulgarent. Haec tam laeta nunciatio ab aeterno Patre hominibus mittitur per epistolam, cuius candida papyrus est Christi humanitas, papyrus quidem angusta, et hieratica, a Deo affabre facta, et quod in ea continetur, Verbum est aeternum, divinum illud *alpha*, et *omega*, pliusquam aureis characteribus in candidissima humanitatis Christi charta Spiritus sancti adumbratione impressum. Dies igitur haec boni nunciis vere est, in qua Virgo pariter, et Mater sicut aurora pulchra, et rutilans exardet, humani generis Redemptorem, splendidi inhar, promissumque solem iustitiae parturiens: nam sicut solis ortus sine aurorae aliquo detrimento fit, immo auratis illius radiis nullo magis decoratur, et splendescit, sic Virginis partus sine aliqua integerrimae suae virginitatis laesione, vel damno peractus fuit: quoniam, ut ait Concilium Ephesinum, *sicut intelligendi facultas habet conceptionem, et partum a Verbo intellectuali, sine aliquo suae integritatis detrimento, sed potius per illud perficitur; sic etiam Mariae Virginis partus non aliquid in ea deteriorat, sed multum addit puritatis, et ornamenti.* Quod in vitro solaribus radiis percussus patere aliquo modo potest: nam quemadmodum sol radiis suis illud pervadens non frangit, sed exornat, et magis reddit splendendum; ita etiam Christus Iesus, radiis splendidissimus a Patre luminum progressus, in crystallina purissimae Virginis viscera thalamumque penetrans, non dividit, aut frangit, sed nova integritate firmat, et novo splendore, ac pulchritudine condoncorat. *Dies boni nunciis, et summis felicitatis est hodiernus, siquidem per illum nunciatur futura salus in xenodocho terrarum, quoniam facta in coelis conjunctione planetarum est, quorum felicitis aspectu portenditur omnium aegrotantium felicissima valetudo; hoc est in coelo virginis ventris consociatio, et Ilandia uno facta est duorum mirabilium, et supremorum planetarum, videlicet divini suppositi, et humanae naturae copulatio, qua agrotati peccatorum in sceleribus inveterati sanabuntur: nam ut omne damnus sum a ventre matris hauserunt, sicut scriptum est (Psalm. 57): *Erraverunt ab utero; sic etiam remedium**

illorum, et salus ab utero Mariae Virginis expectanda erat: illa enim *Inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Certè dies boni nunciis, quo nobis nunciatur, iam ad litus appellere navim virginem, onustam auro pretiosiore, quam quod producit Arabia, ac multo etiam excellentiore, quam quod Salomon a regione Ophir transvehi inebat. iam proxima littori est navis sancta Maria, in portu Bethlehém adest, et inde felici aura flante progreditur Nazareth, solvere tributum a Caesare impositum: quod quidem facile praestabit, cum opes eius sint immensae, et thesaurus infinitus, propter unum, et solum inestimabilis pretii numisma, quod secum habet duplici vultu signatum, quod est Christus, qui licet sit unus suppositus, Dei tamen, et hominis habet vultum, illo Patri, hoc matri simillimus. Satis superque profecto valebit adeo locuples Virgo Caesaris tributum impositioni satisfacere, cum intra viscera sua, tamquam intra maritimum conchyliæ gestet unionem fulgentissimam, et margaritam illam pretiosissimam, Verbum Patri aeterni, cui perquam optime convenit nomen margaritae, sicut ipse Christus in Evangelio se nominavit, quam ut comparare possimus, vendere nos iubet quaecumque habeamus (Matth. 13): *Inventa una pretiosa margarita, abijt, et vendidit quae habuit omnia, et emit eam: quod margarita nomen satis convenienter Christo aptatur: nam ut margarita ex rore coeli in conchyliæ fluente coalescit, ita in Mariae Virginis ventre defluente coelesti rore Verbo aeterno, unde dictum (Isai. 51): *Rorate caeli desuper, Christa fuit inestimabilis margarita, nempe Christus, non quidem his subiectus incommodis, quos de margaritis scribit Geminiamus (lib. 2. de Metal. l. 7), dicens: Margaritas cum intra conchyliam morantur, si tempestas tonitruum, et fulgurum ingruat, solitas pati abortum.* Quod in Christo nequaquam habet locum, cum semel inclusus pretiosissimo conchylio virginis ventris, et peracta divini Verbi cum natura hominum unionem, nulla potest esse tanta procella, nullum tam adversum sidus, nulla caeli in tempestas tanta, qua hic amoris nexum, tam ineffabilis conceptionis atque unionis divinum sacramentum dissolvit queat (c. 31): *Haec dies boni nunciis est, quam praevidentes Hieremias annuntiabat, dicens: Novum creavit Dominus super terram, mulier circumdabit virum.* Quid mirum o sancte Propheta, si mulier circumdabit virum? hoc ne novum tibi videtur? Nihil certe magis usitatum, aut commune, quam praegnanante muliere filium propriis visceribus circumdari, et sepi. Sed revera magna in his verbis mysteria reconduntur. Primum enim, etsi novum non sit, sed frequenter accidit, ut qui amans est, amatae puellae domum circumvagetur, et repetitis gessibus pererret, id enim quotidie cerimus; inusitatum tamen est, ut puella ipsa, si modo honesta est, domum amantis adeat, et circum illum deambulet. Hoc autem sacratissima Virgo unicum, et summum honestatis exemplum ita praestat, ut non solum domum amantis circumdet, sed ipsum captivum abducat, et illum quasi in viscera concitians intra viscera sua clausum custodiat,*

quod cum haecenus sit inauditum, et ab ipsa tantummodo, umbrae Spiritu sancto factum, merito dixit propheta Hieremias (ibid.): *Novum creavit Dominus super terram, mulier circumdabit virum.* Praeterea quod mulier tunc nullum infantem suis visceribus cingat, et circumsepilat, quotidianum docet praegnantium experimentum: quod autem continet, et includit virum a momento suae conceptionis integrum mentis, et iudicii perfectum, qualis erat Christus, id certe adeo est praeter usum, et consuetudinem, ut a saeculo non sit auditum. Iure igitur inquit Hieremias: *Novum creavit Dominus, etc.* Qua in re Virgo Deo gratissima, Prophetis omnibus, et Patriarchis antiquis longissime praestitit, et antecellit: nam ipsa sola possedit, quod illi tantum speraverant, et praesentem intulit est Dominum, quem ipse luce gradatim sublustri et tenui praevidentur absque, ut dixit Apostolus (ad Heb. 11): *Iuxta fidem defuncti sunt, omnes isti non accepti re promissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutes.* Quod certe verissimum est, quippe illos sola spes alit promissorum, et flore tantum, atque odore futuri fructus, qui per incarnationem Verbi provenire debebat, laeti fruebantur: Virgo autem hunc ipsum optatum fructum accepit, et a se ipsa legit, ut in eius Angelica salutatione fatetur, ab Elizabeth verba mutantes: *Benedictus fructus ventris tui.* Praeclara, et mirabilia fuerunt Abraham, Isaac, et Iacob desideria videndi Christum, sed praecurrat Virgo illis, et praecelluit. Pendebat hoc vellus aureum, divinum nempe Verbum, tamquam pretiosissima gemma ad pectus Patris aeterni, et vinculo Spiritus sancti, quod a sancto Thoma vocatur nexus Patris, et Filii, tenebatur illigatum; ad quod videndum, et apprehendendum, quoad fieri potuit antiqui Patres per fidem cucurrerunt. Cucurrat quidem Abraham veloci raptus gressu, et in montem ascendens filium suum sacrificatum, in eius non vulgare gratiam fuit amotum velamen, quo tantum arcantum operiebatur. Unde est de illo scriptum (Ioan. 8): *Vidit, et gavisus est; non tamen eo Abraham pervenit, ut quod viderat, acceperet, et possideret.* Cucurrat quoque dilectus filius eius Isaac, etsi onustus sarcina lignorum, quae pater humeris imposuerat, sed tantum vidit Christum umbram, quippe se ipsum intuens, Christi nostri Salvatoris crucem pro nobis portantem videbat imaginem. Cucurrat tandem Iacob cum angelo luctans, sed et solum lucta divini amoris cum ipso Deo adumbrata fuit. Sola vero sanctissima Virgo, quod omnino caret affectibus inordinatis, quibus tanquam pondere gravissimo in cursu, et progressu cognitionis Dei retardamur, prae ceteris cucurrat, et propositum certaminis bravium, quod erit Verbum divinum, apprehendit, et serinio sui sanctissimi corporis inclusit, impleto quod Paulus dixit (1. Cor. 9): *Omnes quidem curruunt, sed unus accipit bravium.* Antiquitas, ut refert Plutarchus, significatura feminam praegnantem, solem, et in medio eius stellam pingere solebat, ut innumeret, quod quemadmodum stella lucem, qua splendet, accipit a sole

mutuam, sic infans a maternis visceribus vitam, qua fruitur, mutuatur. Egregie accommodatur haec figura culvis mulieris praegnantis; sed ut sacratissima Virgini conveniat, mutanda, et invertenda est: non enim stella in umbilico solis, sed sol in gremio stellae depingendus est. Quae autem haec stella est, nisi Maria? Quis iste sol, nisi iustitiae Sol Christus, qui in medullis eius visceribus delitescit? Intraerat autem hic sol alia signa Zodiaci, presserat iam scorpiorem, et leonem, tuncque sui favoris potentibus unguibus magnam stragem fecerat, et suae iustitiae dentes exaccans, ac deliquens in peccatores, horribilem edebat carnificinam. Nunc autem postquam feliciter hic iustitiae Sol virginis signum occupavit, viscerae Mariae ingressus, cum illa sit benigna ovis, et mansueta, factus quoque Agnus est benignissimus, et summe placabilis. Hoc intelligere poteritis, si memineritis, quod contigit David, qui ut sacra pagina memorat, dum civitas Bethlehém Philistaeorum obsidione tenebatur, siti laborans, dixit (2. Reg. 23): *O si quis mihi daret potum aquae de cisterna, quae est in Bethlehém!* Quibus auditis verbis militis strenui tres per mediam hostium phalangem irruentes aquam arripuerunt, quam Regi oblatam ille bibere recusavit. Cur autem hoc? nisi quod non illa erat aqua, cuius praesertim siti ardebat: aqua enim, quam David exoptabat, illa prorsus erat, quam ad Bethlehém Mariae reperisset; haec sola est, quam qui liberit, non sicut iterum; sola, quae sitim humani generis, nedum Davidis, explere poterit. Unde eleganter Sophronius (oral. in natal. Christi) sic loquitur: *Etenim David in regem a Deo assumptus, cum Philistaeorum acie undique coerceretur, spirituali siti ardens, ardensque, salutarem aquam ex cisterna, quae erat in Bethlehém, bibere desiderabat. Aqua autem, quam mystice ille expetebat, et viva erat, et omnes, qui ex ea bibebant, divina virtute vivos efficiant. Cisterna autem haec sacra sacratissimam virginem designabat, quae Deum paritura erat: propheta enim erat, et figura de Christo, qui est aqua viva, omnibus vitam infundens, deque mystica, et spirituali cisterna, quae quemadmodum, quae nunquam deficit, utero comprehensam in lucem dedit; haec Sophronius. Verum ut ea cum reliquis, quae de aqua Bethlehemiticae cisternae dixi, facilius intelligatis, nolandum est, aquam nubibus recens lapsum asperam esse solere, ac stomacho parum aptam ad ciborum decoctionem, ut medicorum doctrina, et ipsa experientia docet; at si per aliquod tempus intra cisternam commoretur, amittit acerbitalatem, et gustui, atque stomacho melior effecta, sanitati corporis magis accommodata est. Deus noster in sacris Bibliis, sicut aliquid ignis, ita et aliquando pluvia nuncupatur (Ps. 71): *Descendit sicut pluvia in vellus; et alibi (Isai. 43): Nubes pluant iustum.* Erat Deus noster aspera olim aqua, atque ita vehemens, ut eius impetu, et exundatione fuerit obrutus terrarum orbis, rupis coeli cataractis, erat tunc aqua minus grata bibentibus; at postquam a coelo lapsa in cisternam Spiritus sancti, hoc est, in Mariae viscera defluxit, et ibi conse-*